eventualmente, fora do DF, na forma do Sistema de Registro de Preços – SRP, foi
REVOGADA por razões administrativas, conforme Decisão da autoridade competente,
exarada no Processo/Gdoc: 00092-00047057/2023-50.

ELISA TERESINHA HAMMES
Pregoeira

COMPANHIA URBANIZADORA
DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

AVISO DE ADIAMENTO

Comunicamos aos interessados no Procedimento Licitatório Eletrônico nº 008/2023 –

DECOMP/DA – do tipo menor preço – modo de disputa aberto, que o mesmo fica adiado

“Sine Die”, por Conveniência Administrativa, em atendimento a determinação da Diretoria

Demandante, conforme fundamentado nos autos do processo nº 00112-00029206/2021-14.

Data da última publicação no DODF nº 189 – página 84, de 06/10/2023. Contatos e

informações: telefones nºs (061) 3403-2321 ou (061) 3403-2322 e e-mail

dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de outubro de 2023

LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 042/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço – modo de
disputa aberto – para contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação de 30 (trinta) aparelhos de ar condicionado, compreendendo o fornecimento
de mão de obra, de todos os materiais de consumo e insumos, de todo o ferramental e
equipamentos, bem como quaisquer outros necessários à perfeita operação desses
equipamentos e respectivas instalações mecânicas, em diversos edifícios da
NOVACAP, localizados no Setor de Áreas Públicas, Lote B, Guará/DF., devidamente
especificado no Termo de Referência e no Edital e seus anexos. - Valor estimado da
contratação R$ 135.888,00 - Processo nº 00112.******-62/2023-84. Data e horário da
licitação: 08 de novembro de 2023 - às 9h. O Departamento de Compras da
NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos
poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou
(061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de outubro de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

AVISO DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 014/2023 – DECOMP/DA – do tipo menor preço –
modo de disputa fechado, por lote - para contratação de empresa de engenharia para
execução de complementação das obras de drenagem pluvial da ADE Polo JK - Santa
Maria - DF, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos-Valor
estimado da contratação R$ 51.734.415,96 - Processo nº 00112-00016537/2022-75. Data e
horário da licitação: 24 de novembro de 2023 - às 9h. O Departamento de Compras da
NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e que o Edital e seus anexos
poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-e.com.br e
www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321 ou (061)
3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 23 de outubro de 2023
LADÉRCIO BRITO SANTOS FILHO

Chefe do DECOMP/DA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao contrato 13/2021. Partes: CEASA/DF e CENTRO
OESTE – Serviços de Desintetização Ltda ME, CNPJ/MF Nº 13.498.257/0001-67.
Objeto: Prorrogação de Prazo e Aditivo de Valor. Prazo Prorrogado por 12 (doze)
meses, contados a partir do último dia da vigência do contrato original. Valor
Aditivado: R$ 199.700,00. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Executores:
Pedro de Araujo Lima - matr 700-5 (titular) e Paulo Ricardo da Silva dos Santos, matr
1223 (substituto). Data de Assinatura: 17 de outubro de 2023. Assinaturas: pela
CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente), Augusto Pedro Silva,
matr 121-6 (diretor administrativo) e Dennyel Dantas de Morais, matr 1053-7 (diretor
técnico-operacional); pela contratada: Rômulo Gomes de Almeida (representante
legal). Processo SEI 00071-00000427/2021-61.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convocados os Senhores Acionistas da Centrais de Abastecimento do Distrito
Federal S/A, para se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária que realizar-se-á na
sede social, no SIA/Sul Trecho 10 Lote 05, Brasília – DF, no dia 14 de novembro de 2023
às 10hs, para deliberação sobre a ORDEM DO DIA: a) Recondução dos membros do
Conselho Fiscal: Maria Catarina Pereira dos Santos e Diogo Silva dos Reis (00010-
00001470/2023-58); b) Posse para membro do Conselho Fiscal: Jesuíno de Jesus Pereira
Lemes (00010-00001470/2023-58).

BRUNO SENA RODRIGUES
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO NO ÂMBITO
DO EDITAL FAPDF Nº 02/2023

CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF E ARAUJO R.A SERVIÇOS E PRODUÇÃO DE EVENTOS

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Contrato de Patrocínio no Âmbito do Edital FAPDF nº 02/2023, publicado
no DODF nº 198, de 23 de outubro de 2023, página 99, o ato que se refere ao número do
processo SEI e data do evento, ONDE SE LÊ: “...Processo: 00193-00001075/2023-56...”,
LEIA-SE: “...Processo 00193-00001573/2023-07...”; ONDE SE LÊ: "...dias 27 a 29 de
novembro de 2023...", LEIA-SE: "...dias 27 a 29 de outubro de 2023...", haja vista ter sido
concedido com incorreção. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00789
PROCESSO nº 00150-00006552/2023-01. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO DE DEFESA DOS DIREITOS SOCIAIS - IDDS,
CNPJ nº 23.517.986/0001-77. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a realização
do projeto "CULTURA PARA VENCER", conforme detalhamento contido no plano de
trabalho. Prazo: 03 dias. Do Valor: R$ 299.999,87 (duzentos e noventa e nove mil,
novecentos e noventa e nove reais e oitenta e sete centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621990750324,
Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041; Modalidade: Global. Data da Emissão da
Nota de Empenho: 20 de outubro de 2023.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00790
PROCESSO nº 00150-00006558/2023-71. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o CENTRO CULTURAL E SOCIAL GRITO DE LIBERDADE -
MESTRE COBRA, CNPJ nº 07.886.004/0001-68. Do Objeto: Termo de Fomento tem por
objeto a realização do projeto "1º FESTIVAL CULTURAL DE CAPOEIRA", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho. Prazo: 02 dias. Do Valor: R$ 30.000,00 (trinta
mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750287, Fonte 10000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 20 de outubro de 2023.

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS
PELO DISTRITO FEDERAL Nº 09/2023-SECEC

NOS TERMOS DO PADRÃO 7/2002.
PROCESSO Nº 00150-00000542/2023-54

O DISTRITO FEDERAL, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA, representada por FRANCISCO CLAUDIO DE ABRANTES, na
qualidade de Secretário de Estado, com delegação de competência prevista na Normas de
Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal e a empresa
FERNANDO HENRIQUE FREITAS E SILVA DERZIÉ LUZ00840435126, doravante
denominada Contratada, CNPJ n.º 17085412000174, representada por FERNANDO
HENRIQUE FREITAS E SILVA DERZIÉ LUZ, na qualidade de representante legal.
CLÁUSULA TERCEIRA – Do Objeto: 3.1. O Contrato tem por objeto a contratação de
empresa especializada em serralheria para execução de projeto de mobiliário de exposição,
em atendimento à exposição "Aos ventos que hão de vir", mostra curadora pela
pesquisadora Fernanda Lopes, a ser inaugurada no Museu Nacional da República em 15 de
dezembro de 2023 e futuras exposições deste equipamento, consoante especifica o Edital de
Licitação de Pregão Eletrônico nº 08/2023-SECEC e da Proposta, que passam a integrar o
presente Termo. 3.1.1. ITEM 1 - QUANTIDADE:3 - TIPO 1: MÓDULO PLANO
70X70X95CM - LATERAIS E TAMPO EM CHAPA LISA #14 (2MM); TRAVAMENTO
SUPERIOR BARRAS DE AÇO 30X30MM; ITEM 2 -

PÁGINA 69 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 199, TERÇA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br